¹ A Numidian city located south of Hippo and east of Cirta.

itaque homo sibi quia deseruit Deum placendo sibi,
 et non oboediens Deo non potuit oboedire nec sibi.
 Hinc evidentiior miseria qua homo non vivit ut vult.
 Nam si ut vellet viveret, beatum se putaret; sed nec
 sic tamen esset si turpiter viveret.

XXV

*De vera beatitudine, quam temporalis vita non
 obtinet.*

QUAMQUAM si diligentius attendamus, nisi beatus non vivit ut vult, et nullus beatus nisi iustus. Sed etiam ipse iustus non vivet¹ ut vult nisi eo pervenerit ubi mori falli offendi omnino non possit eique sit certum ita semper futurum. Hoc enim natura expetit, nec plene atque perfecte beata erit nisi adepta quod expetit. Nunc vero quis hominum potest ut vult vivere quando ipsum vivere non est in potestate? Vivere enim vult, mori cogitur. Quo modo ergo vivit ut vult qui non vivit quamdiu vult? Quod si mori voluerit, quo modo potest ut vult vivere qui non vult vivere? Et si ideo mori velit, non quo nolit vivere, sed ut post mortem melius vivat, nondum ergo ut vult vivit, sed cum ad id quod vult moriendo pervenerit.

¹ vivit *some MSS.*

Man therefore was handed over to himself because he forsook God in his self-satisfaction, and since he did not obey God, he could not obey even himself. From this springs the more obvious wretchedness whereby man does not live as he chooses. For if he lived as he chose, he would deem himself happy; but yet he would not be happy even so if he lived an indecent life.

XXV

*On the true happiness, which our present life does not
 possess.*

YET, if we are to regard the matter more closely, only a happy man lives as he chooses, and only a righteous man is happy. But even the righteous man himself will not live as he chooses until he arrives where he both is wholly free from death, deception and injury and is assured that he will always so remain. For this is what our nature seeks, and it will not be fully and perfectly happy unless it attains what it seeks. But who among us now can live as he chooses when the very matter of living is not in his power? For he chooses to live but is compelled to die. How then does he live as he chooses if he does not live as long as he chooses? But if he should choose to die, how can he live as he chooses when he does not choose to live? And if a person should choose to die, not because he does not choose to live, but in order to have a better life after death, then he does not yet live as he chooses, but will so live when by dying he has attained to what he chooses.